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Lad være med at bruge amerikanske provenien-
ser, som har meget større risiko for ”røde nåle” 
end de danske. De amerikanske provenienser er 
tilmed grønne og har lange grene og egner sig ikke 
på samme måde til klip efterfølgende. De danske 
nobilisprovenienser har moderat vækstkraft, 
men klarer sig fornuftigt i de amerikan-
ske juletræsforsøg, hvor vækstkraft og 

frodighed er en vigtig parameter til at 
opnå et tæt kegleformet 
slutprodukt. 

Et atypisk og lidt amerikanertræ, som er tæt på det træ, vi gerne ville 
producere.  ”Malones Tree Farm” - 2009.
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ULRIK BRÄUNER NIELSEN1) OG KENNETH KLAUSEN2)

 1) INSTITUT FOR GEOVIDENSKAB OG NATURFORVALTNING, KU,  

2) DANSKE JULETRÆER

I GUDP-projektet, NOBEURO, om nobilis til juletræer har vi på 
tre demonstrationsarealer afprøvet en række amerikanske 
metoder til juletræsproduktion. Vores kollega, Chal Landgren 
fra Oregon State University, har forestået behandlingen af en 
del af træerne på demonstrationsarealerne. Amerikansk jule-
træsproduktion er kendetegnet ved en meget intensiv form-
ning af træerne. Træerne er ofte formet med kniv eller klippet 
med maskine på siderne, og toppens vækst reguleres med 
afklipning ved en knop i ønsket længde. Det sidste år inden 
høst bruges skudbrækning oftere for at give et mere naturligt 
udseende. Der sigtes mod et symmetrisk og tæt kegleformet 
produkt, der klassificeres i Premium, No. 1, No.2 (standard) og 
cull, hvor ”cull” er skrottræer.

De danske bevoksninger var noget anderledes at arbejde med 
i forhold til Chal Langrens erfaringer fra USA. Forskellen 
bestod især i mindre vækstkraft, generelt færre knopper og 
mange flere Sankt Hansskud. Nobilis er velkendt for at være 
følsom over for valget af lokalitet, men også proveniensen 
var anderledes. FP.623 C. E. Flensborg blev anvendt på alle 
demonstrationsarealerne.
 
Et naturligt spørgsmål i denne sammenhæng er derfor om for-
skellen kun er en følge af lokaliteten, eller om de danske prove-
nienser er meget anderledes. Provenienserne ved vi dog lidt 
om fra tidligere danske forsøg og via vores lange samarbejde 
med amerikanske kolleger, der har afprøvet danske frøkilder i 
deres forsøg baseret på intensiv regulering af træerne. 

Giver et skift i dyrkningsform til ”amerikanertræer” også an-
ledning til, at vi skal bruge amerikanske provenienser? Denne 
artikel sammenfatter de ældre danske erfaringer og resulta-
terne fra de amerikanske forsøg.

Danske erfaringer

De danske provenienser
Lad det være sagt med det samme. I vores nobilisforsøg med 
test af 29 danske provenienser i fire forsøg har vi ikke fundet 
nogen superproveniens til juletræer. En væsentlig konklusion 
er, at de bedste provenienser til klip også er ganske fornuftige til 
juletræer. Forskellene mellem de testede danske provenienser i de 
fire forsøg er relativt små. Den bedste proveniens havde et ud-
bytte på i gennemsnit 17 % mod et gennemsnit af alle proveni-
enser i forsøgene på 13 %. (Læs mere i boks side 40). Det er værd 
at bemærke, at i alle ældre danske forsøg er der kun foretaget 
tvegeklip, og at forsøgene er fra tiden før vækstregulering og fra 

kulturer, der senere skulle klippes. Forsøgene har ikke været 
passet med juletræsproduktion for øje, men juletræer har været 
et almindeligt forekommende udbytte inden klipning af grønt.

Der er på anekdotevis fra tid til anden nævnt provenienser, som 
har givet store udbytter. Vær nysgerrig på dette, men husk 
også, at nobilis om nogen art stiller krav til arealet, såfremt 
man skal belønnes med høst af juletræer. Vurder derfor, om det 
er arealet eller proveniensen, der har været udslagsgivende.

De amerikanske provenienser
Det er kun et mindre antal amerikanske provenienser, der ind-
går i danske forsøg, hvor der er vurderet juletræskvalitet. Dan-
ske Juletræer, dengang kaldet Pyntegrøntsektionen, anlagde 
i 1988 en stribe forsøg med fire danske og fem amerikanske 
provenienser. Forsøgene blev vurderet for juletræsegnethed 
med status efter seks vækstsæsoner og inden første klip. På 
tværs af 11 lokaliteter var billedet, at de amerikanske proveni-
enser, sammenlignet med de danske, var meget grønne, havde 
større vækstkraft, flere internodier, længere grene og lidt flere 
træer med et egnet ”skelet” til juletræer. En meget alvorlig 
forskel mellem de danske og amerikanske provenienser var, 
at sidstnævnte, især på markjorder, havde en betydelig større 
risiko for skader af røde nåle (CSNN, Current season needle 
necrosis). Røde nåle vil i nogle år gøre træerne usælgelige og i 
grelle tilfælde flere år frem. Altså en meget væsentlig risiko til 

PROVENIENSVALG 
TIL NOBILISJULETRÆER 

– nyt fra amerikanske forsøg 

Typiske stærkt formede amerikanske juletræer. Her tre salgsklare 
træer - fra venstre mod højre sorteret som No. 1, No. 1 og yderst til 
højre en Premium. Foto og vurdering til kvalitetsklasser: Chal Landgren.
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forskel. I disse relativt gamle forsøg er 
der tale om dyrkning uden vækstregu-
lering og kun med klipning af tveger.

Amerikanske erfaringer
I staterne Oregon og Washington på 
den amerikanske vestkyst er der i peri-
oden 1997-2007 anlagt 22 forsøg med 
nobilisprovenienser og plustræer. Der er 
også inkluderet et mindre antal danske 
provenienser og plustræer (Landgren et 
al. 2017). 

I det nordvestlige USA foretrækker dyr-
kerne traditionelt de hurtigt voksende 
provenienser fra Oregons kystbjerge 
i området omkring Fanno/Riley, der 
også giver træer med god kvalitet (tabel 
1), men der er også anlagt en række 
frøplantager baseret på udvalgte og af-
prøvede enkelttræer. Generelt er billedet, 
at provenienser fra kystbjergene giver 
bedre kvalitet af juletræer, og at de er 
hurtigere voksende end provenienser fra 
Cascadebjergene. I Cascadebjergene er 
vækstkraften faldende fra nord mod syd.

I tabel 1 er de danske provenienser for 
nemheds skyld sammenlignet med 
nogle geografiske områder, der er ba-
seret på gennemsnit af flere provenien-
ser, nogle bedre og nogle dårligere (se 
nærmere hos Landgren et al. 2017 i læs 
mere boksen side 40).
De danske provenienser ligger gene-
relt i den langsommere ende målt på 
højdevækst. Opgørelsen er baseret 
på handelshøjde, der måske kan sløre 

Tabel 1. Proveniensområder fra det vestlige USA (gennemsnit af flere provenienser) sammen-
lignet med de afprøvede danske provenienser. Træerne er dyrket på amerikansk vis med stærk 
formning. Resultater for udbytte beregnet som bedste kvalitet (Premium og No.1), standard træer, 
salgbare i alt, nålefarve ( jo højere værdi jo mere blå) og handelshøjde målt ved salg.

Juletræskvalitet

Område/
dansk proveniens

Premium + 
No. 1

Udbytte %

Standard
Udbytte 

%

Salgbar
Udbytte 

%
Farve
score

Handelshøjde
cm

Washington kyst 31.4 49.1 80.5 3.86 206

Washington Cascades 30.0 48.5 78.5 3.87 208

Oregon kyst 31.8 47.5 79.3 3.77 207

Oregon Cascades 26.6 52.3 78.9 4.00 197

Oregon Cascades syd 28.6 46.3 74.9 3.91 185

F.587 Ulborg, Fejsø 30.0 48.7 78.6 4.07 191

F.433 Salten Langsø 28.8 50.8 79.7 3.96 190

F.432 Det Grønske 29.4 48.7 78.1 4.11 190

FP.623 C.E.Flensborg 28.2 51.9 80.1 4.67 186

F.710 Langesø 27.1 50.4 77.5 4.56 182

Det naturlige udbredelsesområde af nobilis 
i det nordvestlige USA. Kystbjergene (Coast 
range) er de små plettede forekomster til 
venstre og Cascadebjergene er de større 
sammenhængende områder til højre. Øverst 
staten Washington og nederst Oregon. 

Washington

Oregon
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billedet og mindske forskelle, idet alle træer klippes tilbage til et 
”ideal-mål” for topskudsvæksten, men de første år får træerne 
dog lov til at gro ”frit”. Forskellene i naturlig vækstkraft er for-
mentlig større, end det fremgår af tabel 1. 

De danske provenienser ligger i den nedre ende mht. jule-
træskvalitet, men ikke ret meget under de bedste amerikanske 
proveniensområder. Størst forskel ses på farve, hvor FP.623 C. 
E. Flensborg er klart bedst.

Nobilis i sit naturlige udbredelsesområde med Mt. St. Helens (Washington) i baggrunden (th.) samt nyplantning efter vulkanudbruddet, hvor der øverst i 
billedet ses naturlig genvækst efter gamle nobilis fældet af trykbølgen fra udbruddet fra Mt. St. Helens.

Produktion af store træer hos 
‘Holiday Tree Farm’ – 2009.
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I de 22 forsøg er der også opgjort skader 
som følge af røde nåle, som ikke er 
publiceret. Det generelle billede er, at 
det danske materiale i stor udstrækning 
er mindre følsomt end de amerikanske 
provenienser. 

Anbefalinger
Nobilis viser store forskelle i udbytte fra 
lokalitet til lokalitet. Danske provenien-
ser, der er gode til klippegrønt, klarer sig 
generelt også godt til juletræer. Forskel-
lene mellem provenienserne er i IGN’s 
forsøg moderate. 

De amerikanske forsøg viser, at de dan-
ske provenienser klarer sig rimeligt. De 
er noget langsommere voksende end de 
fleste amerikanske provenienser, men 
opnår trods dette et for højden rimeligt 
udbytte. I det amerikanske dyrknings-
system er vækstkraft og frodighed en 
vigtig parameter til at opnå et tæt kegle-
formet slutprodukt. 

Det er konstateret både i de danske og 
amerikanske forsøg, at amerikanske 
provenienser har en langt større risiko for 
røde nåle end danske. De amerikanske 
provenienser er tilmed grønne, har lange 
grene og egner sig ikke på samme måde 
til klip efterfølgende. Den blå farve er 
vigtig for salg af nobilisjuletræer i Europa 
– grøn er jo nordmannsgranens ”image” 
i Europa.

På denne baggrund kan det ikke anbe-
fales at skifte til amerikanske proveni-
enser. Brug velafprøvet dansk frø!

Som en del af projektet er der anlagt 
en ny frøplantage baseret på udvalgte 
træer med høj juletræskvalitet. De første 
frø i kommercielle mængder forventes 
i løbet at en 10-årig periode, (se næste 
nummer af Nåledrys).
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Kontakt HedeDanmark:
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